
      
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

Città Metropolitana di Palermo 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 31     del 11-06-2025 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

OGGETTO: 

FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 2024. MONITORAGGIO E 
RENDICONTAZIONE OBIETTIVI DI SERVIZIO PER IL 
POTENZIAMENTO E LO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI 
COMUNALI. VALIDAZIONE SCHEDE DI MONITORAGGIO E 
RENDICONTAZIONE. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  undici del mese di giugno alle ore 19:30, nella sede delle adunanze 
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica, Prima convocazione. 
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  Irene Costanza. 
Sono presenti n.    7 Consiglieri Comunali, come segue: 

 
Costanza Irene P Sclafani Salvatore P 

 
Abbate Antonina P Di Marco Mauro Francesco A 

 
Costanza Francesco P Tardiolo Francesca Marzia A 

 
Barbaria Filippo P La Barbera Salvatore P 

 
Costanza Debora A Di Miceli Sergio P 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Salvatore Somma. 
 
Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri: 
 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
 
Parere di regolrità tecnica Favorevole 
 
Parere di regolarità contabile Favorevole 
. 
  



 
Non vi sono interventi dei Consiglieri e pertanto si passa alla votazione . 
 
       
Vista la proposta di deliberazione  n. 25 del 08.05.2025, che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto l'art. 32 della Legge 142/90, recepita con Legge regionale n. 48/91, modificata dalla 
L.R. 30/2000; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa, di cui all'art. 53 della suddetta 
legge n. 142/90, come sopra recepita, che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 
 
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento e fatte proprie le motivazioni; 
Attesa la competenza ad adottare il presente atto. 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente esito, 
accertato e proclamato  dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori: 
    Consiglieri assegnati : n.  10 
    Consiglieri in carica: n. 10 
    Consiglieri presenti : n.  7 
   Consiglieri assenti :  n.  3 
   Con voti favorevoli: n. 7 
   voti contrari: n. 0 
   astenuti: n. 0 
   Votanti: n.  7 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente esito, 
accertato e proclamato  dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori: 
    Consiglieri assegnati : n.  10 
 Consiglieri in carica: n. 10 
   Consiglieri presenti : n.  7 
  Consiglieri assenti :  n.  3 
  Con voti favorevoli: n. 7 
  voti contrari: n. 0 
  astenuti: n. 0 
  Votanti: n.  7 
                                                          DELIBERA 
Di rendere la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 Il Presidente, esauriti i punti all’ordine del giorno, alle ore 20:15 scioglie la seduta. 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

 

Città Metropolitana di Palermo 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 25  del 08-05-2025 
 

Oggetto: 
FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 2024. MONITORAGGIO E 
RENDICONTAZIONE OBIETTIVI DI SERVIZIO PER IL POTENZIAMENTO E LO 
SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI. VALIDAZIONE SCHEDE DI 
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE. 

 
Ufficio proponente: SETT. II - SERVIZI ALLA PERSONA E POLITICHE SOCIALI 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 49 
e 147-bis del D.lgs. 267/2000 

Addì, 08-05-2025                                              

                      IL RESP.LE DEL SETTORE  
                                                                                                    f.to Dott.Salvatore Comparetto 

 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
49 del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 08-05-2025                                                

IL RESP.LE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 
                                                                                           f.to Dott.Salvatore Comparetto 

 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 

 
PREMESSO CHE: 
- l'art. 1, comma 380, lett b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 
- l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che disciplina le modalità di riparto del Fondo 
di Solidarietà Comunale; 
- il comma 791 art. 1 della Legge 178/2020 ha introdotto un livello essenziale delle prestazioni di 
assistenza sociale definito da un operatore ogni 5.000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito 
da un operatore ogni 4.000 abitanti. e comma 563 art. 1 della Legge 234/2021 secondo il quale il Fondo di 
solidarietà Comunale è destinato al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali; 
- il comma 172 art. 1 della Legge 234/2021 secondo il quale si definiscono le risorse finalizzate a 
incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei 
servizi educativi per l'infanzia; 
 
RILEVATO CHE: 
- Le risorse aggiuntive stanziate nel FSC per il potenziamento dei servizi sociali comunali sono pari a 
euro 345.923.000 per il 2024, 390.923.000 per il 2025, 442.923.000 per il 2026, 501.923.000 per il 2027, 
559.923.000 per il 2028, 618.923.000 per il 2029 e 650.923.000 a decorrere dal 2030; 
- gli obiettivi di servizio, come definiti di seguito, contribuiscono a potenziare i servizi sociali, 
soprattutto nei Comuni che denotano maggiori carenze, e costituiscono un passo importante nel percorso 
di determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni; 
- gli obiettivi di servizio consistono nel realizzare un livello di spesa per la funzione sociale che si 
incrementa nel tempo avendo come riferimento il rispettivo fabbisogno standard monetario il quale 
include le risorse aggiuntive specificamente destinate al potenziamento del servizio; 
- la rendicontazione degli obiettivi di servizio deve avvenire attraverso la compilazione delle schede di 
monitoraggio e di rendicontazione degli obiettivi di servizio entro il mese di maggio 2024 sul portale 
OpenCivitas di SOGEI;  
- tutti i Comuni beneficiari delle risorse sono sottoposti a monitoraggio e rendicontazione e certificano 
il raggiungimento degli obiettivi di servizio mediante la compilazione della "Relazione di monitoraggio e 
rendicontazione" per la funzione sociale e la "Relazione consuntiva" per gli obiettivi per il potenziamento 
asili nido, secondo le modalità e procedure definite nelle rispettive note metodologiche; 
- la compilazione deve avvenire entro il 31 Maggio 2025 sul portale OpenCivitas di Sogei; 
- il monitoraggio e la rendicontazione devono essere sottoposti alla validazione del Consiglio Comunale 
ed è allegata al Rendiconto annuale dell'Ente; 
 
ACCERTATO CHE: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del’11.06.2024, al Comune di Cefalà Diana per l’anno 2024 è stata assegnata la somma di €  5.821,76 per 
il potenziamento e lo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti dai comuni della Regione Siciliana e 
della Regione Sardegna (ALLEGATO 1); 
- con  Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con 
il Ministro dell’Istruzione e del Merito con il Ministro degli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione 
e il PNRR e con il Ministro per la Famiglia, la Natalità e Pari Opportunità del 18.01.2024  è stata assegnata 
al Comune di Cefalà Diana, per l’anno 2024, la somma di € 15.336,00 quale quota da destinare per 
incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello 
minimo essenziale delle prestazioni -comma 172, L. n. 234/21 ( ALLEGATO 2);  
 
VISTA la nota metodologica "Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di 
rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni delle RSO" che descrive la metodologia per la 
determinazione degli obiettivi di servizio per lo sviluppo dei servizi sociali (art. 1, comma 791-792, legge 
n. 178/2020) dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO)1 e le regole di monitoraggio e di 



rendicontazione delle relative risorse aggiuntive stanziate a favore del Fondo di solidarietà comunale 
(FSC) per il potenziamento dei servizi sociali art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, legge n. 232/2016 
(ALLEGATO 3); 
 
DATO ATTO CHE: 
- secondo le note metodologiche allegate ai sopra richiamati decreti, in considerazione del contributo 
ricevuto, ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio 
per la funzione sociale assegnato per l’anno 2024; 
- gli obiettivi di servizio per la funzione sociale, per il 2024, per i Comuni della Regione Siciliana e della 
Sardegna, analogamente a quanto fatto per i Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, consistono nel 
realizzare un livello di spesa per la funzione sociale che si incrementa nel tempo avendo come riferimento 
il rispettivo fabbisogno standard monetario, il quale include le risorse aggiuntive specificamente destinate 
al potenziamento del servizio;  
- la rendicontazione degli obiettivi di servizio deve avvenire attraverso la compilazione delle schede di 
monitoraggio e di rendicontazione degli obiettivi di servizio entro il mese di maggio 2025 sul portale 
OpenCivitas di SOGEI.  
- le schede di monitoraggio e di rendicontazione devono essere, inoltre, sottoposte alla validazione del 
Consiglio comunale e sono un allegato da inserire nel Rendiconto annuale dell’ente; 
 
PRESO ATTO del monitoraggio degli obiettivi di servizio anno 2024, riportato nell’ allegata scheda 
relativa agli OBIETTIVI SOCIALE ( ALLEGATO A) dalla quale si rileva che,  
- nel 2024 per il Comune il numero di assistenti sociali in rapporto alla popolazione è risultato pari a 1 
ogni 976 abitanti; 
- nel 2024 il livello di servizio effettivo dell'ente locale è risultato inferiore al livello di servizio di 
riferimento;  
- la spesa dell'ente locale è risultata inferiore al livello del fabbisogno standard monetario per la funzione 
Servizi sociali e il numero di utenti serviti risulta inferiore allo standard di riferimento. Di conseguenza, 
a fronte delle risorse aggiuntive effettive assegnate per il 2024 da rendicontare pari a R08, l'ente locale 
può incrementare l'offerta di servizi attraverso utenti aggiuntivi rispetto al 2019 e/o raggiungere 
obiettivi qualitativi in termini di significativo miglioramento dei Servizi sociali e/o aumentare il numero 
di assistenti sociali e/o di altre figure professionali; 
- nel 2024 l'ente locale ha rendicontato la spesa del sociale aggiuntiva coerentemente con le maggiori 
risorse assegnate; 
-  nell’anno  in questione, considerato l’assenza della figura dell’assistente sociale, sono state avviate le 
procedure per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale di n. 1 Assistente sociale; 
 
PRESO ATTO del monitoraggio degli obiettivi di servizio anno 2024, riportato nell’ allegata scheda 
relativa agli ASILI NIDO (ALLEGATO B) dalla quale si rileva che: 
-  nel 2025 al Comune sono stati assegnati utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è risultato 
inferiore all'obiettivo di servizio 2025.L'ente locale deve programmare con largo anticipo il 
raggiungimento di tale obiettivo"; 
-  "in proiezione al 2027 al Comune sono stati assegnati provvisoriamente utenti aggiuntivi (dato 
indicativo) in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio del 33% (copertura 
pubblico/privata). L'ente locale deve programmare con largo anticipo il raggiungimento di tale 
obiettivo"; 
- nel 2024 al Comune sono stati assegnati utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è risultato 
inferiore all'obiettivo di servizio 2024; 
- nel 2024 l'ente ha rendicontato il numero di utenti aggiuntivi coerentemente con l'obiettivo di servizio. 
- per l'anno 2024 questo Ente non avendo attualmente alcuna struttura comunale, ha proceduto 
all’attivazione del servizio integrativo per l’infanzia denominato "Spazio gioco per bambini";   
 
PRESO ATTO del monitoraggio degli obiettivi di servizio anno 2023, riportato nell’ allegata scheda 
relativa agli TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITA’ ( ALLEGATO C) dalla quale si 
rileva che: 
- nel 2025 al comune NON sono stati assegnati utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è già pari 
o superiore all’Obiettivo di Servizio 2025.  



- nel 2024 al Comune NON sono stati assegnati utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è già 
pari o superiore all'obiettivo di servizio 2024; 
 
PRESO ATTO del monitoraggio degli obiettivi di servizio anno 2023, riportato nell’ allegata scheda 
relativa agli FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 2024’ ( ALLEGATO D) dalla quale si rileva che: 
-  L'ente ha interamente impegnato nel 2024 le maggiori risorse assegnate con il Fondo per l'assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità; 
 
RITENUTO di doverle sottoporre alla validazione del Consiglio Comunale e di allegarle al Rendiconto 
annuale dell'Ente; 

 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
ACCERTATO:  
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. e 
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 53, 
comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e dell’art. 
49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore  ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTA la L.R. n. 48/91; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
VISTO l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
PROPONE 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. DI DARE  ATTO CHE: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del’11.06.2024, al Comune di Cefalà Diana per l’anno 2024 è stata assegnata la somma di € 5.821,76 per il 
potenziamento e lo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti dai comuni della Regione Siciliana e 
della Regione Sardegna ( ALLEGATO 1); 
- con  Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con 
il Ministro dell’Istruzione e del Merito con il Ministro degli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione 
e il PNRR e con il Ministro per la Famiglia, la Natalità e Pari Opportunità del 18.01.2024  è stata assegnata 
al Comune di Cefalà Diana, per l’anno 2024, la somma di € 15.336,00 quale quota da destinare per 
incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello 
minimo essenziale delle prestazioni -comma 172, L. n. 234/21 ( ALLEGATO 2);  
 
3. DI PRENDERE ATTO CHE si è proceduto, sul portale OpenCivitas di SOGEI, alla compilazione 
delle schede di monitoraggio e di rendicontazione degli obiettivi di servizio per il potenziamento e lo 



sviluppo dei servizi sociali comunali per l’anno 2024; 
 
4. DI VALIDARE le schede di monitoraggio e di rendicontazione obiettivi per il potenziamento e lo 
sviluppo dei servizi sociali comunali - Anno 2024, inserite sul portale OpenCivitas gestito dalla Sogei - 
Società generale d’informatica S.p.a. e allegate alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale ( 
ALLEGATI A-B-C-D); 
 
5. DI DARE ATTO CHE le succitate schede saranno allegate al Rendiconto di gestione dell’anno 
2024; 
 
6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Consiglio Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
7. DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 

IL PROPONENTE 
 

                                   F.TO Dott. Salvatore Comparetto 
  



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 IL PRESIDENTE  
 F.to  Irene Costanza  

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL Segretario Comunale 
F.to  Antonina Abbate  F.to Dott. Salvatore Somma 

 

Affissa all’Albo Pretorio il 12-06-2025 

L'INCARICATO 

F.TO RITA MARIA VISOCARO 

Copia conforme all’originale 

Cefalà Diana, lì 11-06-2025 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 12-06-2025            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì 12-06-2025 
 IL Segretario Comunale 
 F.TO Dott. Salvatore Somma 

 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal 12-06-2025            al 27-06-2025           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì 28-06-2025 

 
L'INCARICATO 
  

F.TO RITA MARIA VISOCARO 
 IL Segretario Comunale 
 F.TO Dott. Salvatore Somma 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 11-06-2025 

 
 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 
Cefalà Diana, lì 11-06-2025 
 

IL Segretario Comunale 
F.TODott. Salvatore Somma 

  
  

 
 


